
 

Libero Consorzio Comunale di Ragusa 
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 

IV Settore – Lavori Pubblici e Patrimonio 
 

Prot. n. 0020154                      Ragusa,  23/06/2016 

 

VERBALE DI GARA A PROCEDURA APERTA 

 

L’anno 2016, il giorno ventitrè  del mese di giugno  (23/06/2016), alle ore 10:15  nei locali della Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa siti nella sede distaccata di Viale Europa 

134/A, per le operazioni di gara  a procedura aperta per la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, e con l’aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo per la selezione 

della migliore offerta, di cui all’art. 95, comma 4 dello stesso D.lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalle 

norme e dalle condizioni contenute nella documentazione di gara (bando e disciplinare) e nei relativi 

capitolati di polizza, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa R.C. Auto/ARD, Infortuni 

Cumulativa, Kasko, All Risks Incendio Patrimonio. 

 

Sono presenti il Dirigente del IV Settore ing. Carlo Sinatra, il Geom. Rosario Sortino, funzionario 

amministrativo dell'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale ufficiale 

rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti, il rag. Pietro Pace e la sig.ra Maria 

Amore, in qualità di testimoni cogniti ed idonei. 

 

Il dirigente, ai sensi dell’ art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo nel 

caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel Codice 

suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra indicati se sussista, 

in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento.   Ricevuta 

risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

 

Sono altresì presenti la Dott.ssa Carolina Leggio, Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, Il 

Dott. Maurizio Roccasalva, Broker incaricato dell’Ente, il rappresentante della  UNI Ragusa srl  sig.ra 

Alessandra Failla  C.I. AR0303219 rilasciata dal comune di Ragusa il 18/07/2008.  

  

 Il presidente preliminarmente comunica che,  

Oggetto dell’appalto odierno sono le coperture assicurative per i seguenti rischi, suddivisi in n. 4 Lotti: 

Lotto 1- Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile; CIG -  Z5D1A2BA39 

Lotto 2- Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (Kasko) CIG - Z0D1A2BA3B 

Lotto 3- Copertura infortuni del personale e altri soggetti CIG - Z401A2BA40 

Lotto 4- Copertura assicurativa della responsabilità civile auto (RCA) e Rischi diversi (ARD) CIG - 

Z181A2BA41 

Ciascun lotto, posto a base di gara, è regolato da apposito capitolato speciale di polizza  consistente nel 

relativo schema di polizza. 

E’ possibile presentare offerta singolarmente per uno o più Lotti. 

In caso di offerte identiche si procederà al sorteggio. 

 

Preso atto: 

- che con la con la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 5 del 

19.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato autorizzato l’impegno delle somme per il rinnovo delle 

polizze assicurative in parola: 

- che con la Determinazione Dirigenziale n. 459/2016 e n.1219 del Registro Generale delle Determinazioni 

protocollata al n. 17868 il 03.06.2016  è stata autorizzata l’indizione della gara tramite procedura aperta 



 

sopra meglio descritta e secondo quanto previsto dalle norme e condizioni contenute nella 

documentazione di gara, nel Bando, nel Disciplinare e nei relativi capitolati di polizza; contestualmente 

sono stati approvati: il Bando di gara, il   Disciplinare e i relativi capitolati di polizza con gli importi 

annui a base d’asta che risultano essere i seguenti: 

 Lotto 1: € 25.000,00 (euro venticinquemila/00) comprese imposte 

 Lotto 2: €   2.200,00 (euro duemiladuecento/00) comprese imposte 

 Lotto 3: €   5.500,00 (euro cinquemilacinquecento/00) comprese imposte 

 Lotto 4: € 38.000,00 (euro trentottomila/00) comprese imposte 

- che il Bando di gara, Disciplinare e  relativi capitolati di polizza sono stati regolarmente pubblicati 

all’albo pretorio online; nell’area bandi di gara del sito istituzionale, insieme al progetto e ai modelli di 

partecipazione predisposti dalla stazione appaltante, all’indirizzo 

http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6873/procedure-aperte-o-ristrette 

- che l’aggiudicazione potrà essere pronunciata anche in presenza di una sola offerta valida per lotto. In ogni 

caso l’amministrazione potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Pertanto, il verbale di gara sarà redatto 

immediatamente, sottoscritto dall’impresa provvisoriamente aggiudicataria, se presente, pubblicato per 

tre giorni consecutivi non festivi, all’albo della Provincia Regionale di Ragusa.  

Se l’impresa provvisoriamente aggiudicataria non sarà presente, le sarà immediatamente comunicata 

l’aggiudicazione provvisoria. Nei sette giorni successivi a quello di espletamento della gara possono 

essere presentati rilievi o contestazioni rispetto a quanto verbalizzato, sui quali il responsabile del 

procedimento si pronuncerà entro dieci giorni dal loro ricevimento. In mancanza di rilievi e di 

contestazioni il verbale diverrà esecutivo. Parimenti il verbale diverrà esecutivo in caso di presentazioni 

di rilievi o contestazioni su cui il responsabile del procedimento non si pronunci entro il termine di dieci 

giorni anzidetto, ciò che equivale a rigetto, ovvero espressamente entro il termine anzidetto emetta 

decisione di rigetto dei rilievi o contestazioni. Qualora invece il responsabile del procedimento accolga i 

rilievi o contestazioni,  le operazioni di gara, previo adeguato preavviso a tutte le imprese partecipanti 

saranno riaperte per l’adeguamento delle stesse alle decisioni del responsabile del procedimento. 

 

Il Presidente comunica che il termine utile per l’arrivo dei plichi di partecipazione alla gara odierna è stato 

fissato entro le ore 12:00 del 22.06.2016 e che, sono stati consegnati al seggio d’asta n. 2 (due)  plichi, 

entrambi pervenuti in termine, integri e conformi alle prescrizioni del bando di gara, e che, pertanto, il 

presidente ammette alla gara. 

I plichi ammessi risultano essere i seguenti inviati da: 

1. XL Insurance Company SE – Rappresentanza Generale per l’Italia da Milano - pervenuto alle ore 

13:25 del 15/06/2016; 

2. UnipolSai  Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI Ragusa srl  di Ragusa pervenuto alle ore 9:00 

del 22/06/2016 

 

si procede all'apertura del plico n. 1) inviato dalla XL Insurance Company SE  il cui contenuto risulta 

essere regolarmente costituito da due buste, regolarmente chiuse, sigillate e siglate, recanti una l'indicazione 

"A – Documentazione Amministrativa", un'altra "B - Offerta  Economica".  

 

Dall’esame della documentazione risulta che il concorrente partecipa alla gara per Lotto 1- Copertura 

assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile, si prosegue all’esame della documentazione 

che risulta conforme alle prescrizioni del bando e del disciplinare e contiene tutte le dichiarazioni e 

informazioni richieste.  A conclusione dell'esame il Presidente pronuncia l’ammissione del concorrente XL 

Insurance Company SE. 

 

Si procede all'apertura del plico n. 2) inviato dalla UnipolSai  Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI 

Ragusa srl  di Ragusa il cui contenuto risulta essere regolarmente costituito da due buste, regolarmente 

chiuse, sigillate e siglate, recanti una l'indicazione "A – Documentazione Amministrativa", un'altra "B - 

http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6873/procedure-aperte-o-ristrette


 

Offerta  Economica".  

la documentazione presentata nella Busta A, viene controllata, dall’esame della documentazione risulta che 

il concorrente partecipa alla gara per il Lotti n. 2, n. 4; 

La documentazione risulta conforme alle prescrizioni del bando e del disciplinare e contiene tutte le 

dichiarazioni e informazioni richieste. A conclusione dell'esame il Presidente pronuncia l’ammissione del 

concorrente. 

 Si da atto a verbale che nessun concorrente partecipa per il Lotto 3- Copertura infortuni del personale e altri 

soggetti, mentre i due partecipanti concorrono per l’affidamento di lotti diversi ed esattamente: 

concorrente  n. 1 XL Insurance Company SE, partecipa per il Lotto 1- Copertura assicurativa contro i danni 

al patrimonio immobile e mobile e il concorrente  n. 2  UnipolSai  Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  

UNI Ragusa srl  di Ragusa, partecipa per il Lotto 2- Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai 

veicoli (Kasko) e per il Lotto 4 - Copertura assicurativa della responsabilità civile auto (RCA) e Rischi 

diversi (ARD).  

 

Terminato il controllo delle buste amministrative si passa all’esame delle offerte economiche:  

Lotto 1: 

concorrente  n. 1 XL Insurance Company SE, offre per il Lotto 1- Copertura assicurativa contro i danni al 

patrimonio immobile e mobile  il ribasso del 7, 46 % (sette virgola quarantasei percento) 

 

Si da atto a verbale che nell’offerta economica del concorrente n. 2, vengono rinvenute due buste  

denominate “lotto 2” e “lotto 4”,  

Lotto 2 

concorrente  n. 2  UnipolSai  Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI Ragusa srl  di Ragusa, offre per il 

Lotto 2- Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (Kasko) il ribasso del 0,45% (zero 

virgola quarantacinque percento) 

Lotto 4 

concorrente  n. 2  UnipolSai  Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI Ragusa srl  di Ragusa, offre per il 

Lotto 4- Copertura assicurativa della responsabilità civile auto (RCA) e Rischi diversi (ARD) il ribasso del 

7,6171% (sette virgolaseimilacentosettantuno percento) 

                                                                                                                                                                                                         

Si prosegue individuando come aggiudicataria l’offerta che, fra tutte quelle ammesse, presenta il 

maggiore valore di ribasso in ogni singolo lotto. Il Presidente individua: 

 

Lotto 1- Copertura assicurativa contro i danni al patrimonio immobile e mobile; miglior ribasso 7, 46 % 

(sette virgola quarantasei percento) offerto dalla XL Insurance Company SE  a cui si aggiudica 

provvisoriamente la prestazione del lotto in parola; 

 

Lotto 2- Copertura assicurativa contro i danni accidentali ai veicoli (Kasko) miglior ribasso 0,45% (zero 

virgola quarantacinque percento) offerto dalla UNIPOL Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI Ragusa 

srl  a cui si aggiudica provvisoriamente la prestazione del lotto in parola; 

 

Lotto 4- Copertura assicurativa della responsabilità civile auto (RCA) e Rischi diversi (ARD) miglior 

ribasso 7,6171% (sette virgolaseimilacentosettantuno percento) offerto dalla UNIPOL Assicurazioni spa, - 

Agenzia Generale  UNI Ragusa  a cui si aggiudica provvisoriamente la prestazione del lotto in parola; 

 

Si da atto a verbale che relativamente al Lotto 3- Copertura infortuni del personale e altri soggetti, la gara 

viene giudicata “gara deserta”. 

 

Il presidente da atto a verbale che le aggiudicazioni provvisorie sopra  pronunciate, diverranno  

efficaci dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi del D.Lgs 50/2016 l’art. 32. c. 7. 

 



 

Alle ore 11:00 il Presidente dichiara chiusa la gara e dispone che si proceda a custodire la 

documentazione di gara con tutte le necessarie cautele perché ne sia assicurata l'intangibilità, salva 

l'effettuazione della restituzione delle cauzioni provvisorie alle imprese aventi diritto dopo la definitività 

dell'aggiudicazione. Pertanto tutta la documentazione di gara viene custodita nell'armadio, che è possibile 

chiudere a chiave, ove l'Ufficio conserva le documentazioni di gara per un certo tempo dopo la conclusione 

delle stesse.  

 

Il Presidente dispone quindi che si proceda alla stesura del verbale delle operazioni di gara svolte. 

 

Poiché è presente la rappresentante UNIPOL Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI Ragusa 

Sig.ra Alessandra Failla, sopra generalizzata, il presidente la invita a sottoscrivere il presente verbale. La 

sottoscrizione tiene luogo a comunicazione ufficiale di aggiudicazione provvisoria. 

 

Il verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

                                                                                                                

ing. Carlo Sinatra, n.q 

il rag. Pietro Pace n.q 

sig.ra Maria Amore, n.q 

sig.ra Alessandra Failla rappresentante UNIPOL Assicurazioni spa, - Agenzia Generale  UNI Ragusa 

Geom. Rosario Sortino   n.q 

 

 

 

 

 

             

 

          

 

 


